

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSOES**

CNPJ: 88.541.354/0001-94  
PRAÇA NASSIB NASSIF  
C.E.P.: 98300-000 - Palmeira das Missões - RS

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 13/2017 - TP**

Processo Administrativo: 13/2017  
Processo de Licitação: 710/2017  
Data do Processo: 06/03/2017

Folha: 1/5

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Aquisição de Material Ambulatorial, Material Odontológico, Equipamento Odontológico para ser utilizado nas Unidades Básicas de Saúde do Município e Preservativos Masculinos para a população e outros atendidos pelo CTA. A disponibilização dos itens estará sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2017 (Sequência: 1)**

Ao(s) 23 de Março de 2017, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSOES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 654/2016, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 710/2017, Licitação nº 13/2017 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Compras e Serviços.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Como os prepostos das licitantes declinaram do prazo para recurso quanto ao julgamento da Habilitação, passamos para a fase de julgamento de propostas. Abertos, conferidos e rubricados os documentos pelos presentes, feito o registro de preços das propostas e a classificação. Aconteceu empate no item 21, feito o sorteio ganhou a empresa Altermed Material Médico Hospitalar Ltda, e consequentemente concluímos com a indicação dos vencedores do certame. A comissão Julgadora decidiu pelo cancelamento do item 25 pois ensejou dúvidas de interpretação pela comissão Julgadora e Licitantes, quanto a descrição da unidade de medida, quantidade e estimativa de preço. Foi desclassificada a proposta da empresa Medplus para o item 31 pelo valor ser considerado excessivo e estar além do estimado. Em consequência do cancelamento e desclassificação, deixamos de adquirir os itens 25 e 31, objeto da licitação, que deverá ser adquiridos em outra oportunidade.

**Participante: 34 - DENTARIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO ALEGRENS**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	Lugol de Schuller 2%- embalagem com 1000ml	LT	8,00	MEDIQUIMICA	0,0000	77,00	616,00
45	Rolo de plástico filme pvc 28cm x 100m.	RL	30,00	ARO	0,0000	17,00	510,00
52	Ponteira de ultrassom univarsal numero 10	UND	10,00	MULTIPARTS	0,0000	77,00	770,00
56	Soluç anest articaine 4% c/1:100000 epinefrina cx 50 tubetes1,8 ml	Caix	6,00	ARTICAINE DFL	0,0000	89,00	534,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>2.430,00</b>

**Participante: 1579 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Escova ginecológica cervical descartável- Embalagem com 1 unidade	UND	500,00	Koplast	0,0000	0,27	135,00
5	Espátulas de Ayres em Madeira. Pacote com 100 unidades	PCT	10,00	Theoto	0,0000	4,93	49,30
18	Seringa 3 ml	UND	1.000,00	SR	0,0000	0,10	100,00
19	Sonda uretral estéril descartável nº 12- O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico; esterilizado; Embalada em Papel Grau Cirúrgico. Pacote com 10 unidades.	UND	50,00	Biosani	0,0000	0,53	26,50
20	Termômetro Clínico Digital /Haste Rígida, Leitor Digital, Resistente à água, c/Aviso Sonoro e Memória da Última Leitura.	UND	12,00	Lamedid-Solidi	0,0000	12,33	147,96
21	Espéculo Vaginal Descartável- Borboleta Pigmentada, Poliestireno Auto Impacto, Bordas Anti-Traumáticas, Encaixe Sistema Gaveta, Poliestireno Cristal, Extremidade inferior com Efeito Luminoso. Tipo Gynus. Tamanho P.	UND	200,00	Cral	0,0000	0,75	150,00
22	Espéculo Vaginal Descartável- Borboleta Pigmentada, Poliestireno Auto Impacto, Bordas Anti-Traumáticas, Encaixe sistema Gaveta, Poliestireno Cristal, Extremidade inferior com efeito Luminoso. Tipo Gynus. Tamanho M.	UND	300,00	Cral	0,0000	0,77	231,00
26	Loção Oleosa à base de Ácidos Graxos Essenciais com vitamina A e EE- frasco com 100ml	Frc	500,00	Nutriex	0,0000	2,92	1.460,00
27	PVPI - PolivinilPirrolidona Iodo- embalagem com 1000 ml	LT	10,00	Vic Pharma	0,0000	13,84	138,40
28	Tesoura para retirada de pontos- tesoura de iris.	UND	20,00	Weldon	0,0000	7,67	153,40
29	Pinça Kocker- embalagem com uma unidade.	UND	20,00	Weldon	0,0000	14,38	287,60
32	Coletor de urina com tampa. Embalagem plástica de 70 ml	Frc	100,00	Cral	0,0000	0,26	26,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSOES**

**CNPJ:** 88.541.354/0001-94  
**PRAÇA NASSIB NASSIF**  
**C.E.P.:** 98300-000 - Palmeira das Missões - RS

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 13/2017 - TP**

**Processo Administrativo:** 13/2017  
**Processo de Licitação:** 710/2017  
**Data do Processo:** 06/03/2017

Folha: 2/5

**Participante: 1579 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
34	Fixador Citológico frasco- spray c/ 30ml- Embalagem com uma unidade.	UND	5,00	Adlin	0,0000	3,75	18,75

**Total do Participante ----->** 2.923,91

**Participante: 3941 - FUFAMED COMERCIO E IMPORTACAO MEDICO HOSPITALAR LT**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
35	Curativo hidratante com alginato de cálcio e sódio 85g.	BISN	90,00	SAFGEL	0,0000	30,80	2.772,00

**Total do Participante ----->** 2.772,00

**Participante: 651075 - CIRURGICA SANTA MARIA COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Abocathn° 22	UND	100,00	LABOR	0,0000	0,55	55,00
2	Abocathn° 20	UND	100,00	LABOR	0,0000	0,55	55,00
14	Luva cirúrgica estéril 7.0- Embalagem com duas unidades (um par).	Par	30,00	MAXITEX	0,0000	0,89	26,70
15	Micropore fita adesiva 5cmx 4,5m	UND	2.000,00	MISSNER	0,0000	2,29	4.580,00
30	Sulfadiazina de prata 1% - creme	Tube	150,00	PRATI	0,0000	3,47	520,50
63	Preservativo sabor Chocolate	UND	700,00	PRUDENCE	0,0000	0,95	665,00
64	Preservativo Extremo	UND	700,00	PRUDENCE	0,0000	0,99	693,00
67	Preservativo Ultrasensível	UND	700,00	PRUDENCE	0,0000	1,20	840,00
68	Preservativo Fire	UND	700,00	PRUDENCE	0,0000	1,39	973,00
69	Preservativo Extra Grande	UND	200,00	PRUDENCE	0,0000	1,20	240,00
89	Máscara facial cirúrgica descartável com elástico tripla camada com filtro, com clip nasal branca, caixa com 50 unidades.	Caix	40,00	TALGE	0,0000	4,50	180,00
91	Lâmina de bisturi número 15c de aço carbono estéril , caixa com 100 unidades.	Caix	1,00	SOLIDOR	0,0000	15,00	15,00

**Total do Participante ----->** 8.843,20

**Participante: 653979 - MEDPLUS COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	Luva de procedimento em látex, "Powderfree" (sem talco) caixa com 100 unidades Tamanho P	Caix	170,00	MEDIX	0,0000	21,20	3.604,00
12	Luva de procedimento em látex, "Powderfree" (sem talco) caixa com 100 unidades Tamanho M	Caix	200,00	MEDIX	0,0000	21,20	4.240,00
46	Papel grau cirúrgico bobina 7,5cmx100m.	UND	12,00	DUOPTEC	0,0000	20,00	240,00
53	Gaze cortada c/ 500 und 7,5 cm x 7,5 cm .	PCT	200,00	CLEAN	0,0000	7,96	1.592,00
66	Preservativo Efeito Retardante	UND	700,00	INOVATEX	0,0000	1,48	1.036,00

**Total do Participante ----->** 10.712,00

**Participante: 655538 - HOSPITALARES COMERCIO DE MATERIAL MEDICO-HOSPITALA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	Luva de procedimento em látex, lubrificada com pó bioabsorível, caixa com 100 unidades Tamanho P	Caix	80,00	TALGE	0,0000	14,45	1.156,00
11	Luva de procedimento em látex, lubrificada com pó bioabsorível, caixa com 100 unidades Tamanho M	Caix	300,00	TALGE	0,0000	14,45	4.335,00
13	Luva de procedimento em látex, lubrificada com pó bioabsorível caixa com 100 unidades Tamanho G	Caix	100,00	TALGE	0,0000	14,45	1.445,00
24	Soro Fisiológico 0,9%- 500 ml- Solução isotônica, estéril e apirogênica de Cloreto de Sódio 0,9%- embalagens com sistema fechado, elaborados a partir de polipropileno.	UND	100,00	EUROFARMA	0,0000	2,86	286,00
33	Manta de polipropileno p/esterilização SMS 0,50x0,50 pct 50g	PCT	15,00	POLAR FIX	0,0000	23,40	351,00
59	KIT Academico Odontológico - conforme memorial descritivo	Kits	1,00	KAVO	0,0000	1.438,00	1.438,00
92	Tube BD vacutainer 7,2mg K2 EDTA 4,0ml c/prazo de val.de mínimo 1 ano a partir da entrega do material	UND	2.000,00	LABOR IMPORT	0,0000	0,55	1.100,00

**Total do Participante ----->** 10.111,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSOES**

CNPJ: 88.541.354/0001-94  
PRAÇA NASSIB NASSIF  
C.E.P.: 98300-000 - Palmeira das Missões - RS

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 13/2017 - TP**

Processo Administrativo: 13/2017  
Processo de Licitação: 710/2017  
Data do Processo: 06/03/2017

Folha: 3/5

**Participante: 658670 - DELTA SHOP - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARE**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
60	Preservativo sabor Menta	UND	700,00	MADEITEX	0,0000	0,86	602,00
61	Preservativo sabor Morango	UND	700,00	MADEITEX	0,0000	0,86	602,00
62	Preservativo sabor Canela	UND	700,00	MADEITEX	0,0000	2,96	2.072,00
65	Preservativo Wafe	UND	700,00	MADEITEX	0,0000	2,96	2.072,00
70	Preservativo Hipoalergênico, sem latex, lubrificado	UND	700,00	MADEITEX	0,0000	2,18	1.526,00
71	Preservativo Extralubrificado	UND	500,00	MADEITEX	0,0000	1,92	960,00
72	Preservativo sabor Uva	UND	500,00	MADEITEX	0,0000	1,22	610,00
73	Preservativo sabor Banana	UND	400,00	MADEITEX	0,0000	2,96	1.184,00
74	Preservativo sabor Tutti-Frutti	UND	500,00	MADEITEX	0,0000	1,22	610,00
75	Preservativo sabor Melância	UND	400,00	MADEITEX	0,0000	1,22	488,00
76	Preservativos ice	UND	500,00	MADEITEX	0,0000	1,78	890,00
77	Preservativos ultra resistente	UND	400,00	MADEITEX	0,0000	2,54	1.016,00
78	Preservativos stimulus	UND	400,00	MADEITEX	0,0000	1,48	592,00
79	Preservativo sabor caipirinha.	UND	700,00	MADEITEX	0,0000	1,22	854,00
80	Preservativo sabor hortelã.	UND	500,00	MADEITEX	0,0000	1,22	610,00
81	Preservativo XXG morango.	UND	500,00	MADEITEX	0,0000	1,89	945,00
82	Preservativo efeito foforescente.	UND	200,00	MADEITEX	0,0000	2,84	568,00
83	Preservativo sem látex , testurizado.	UND	100,00	MADEITEX	0,0000	2,48	248,00
84	Preservativo sabor açaí.	UND	200,00	MADEITEX	0,0000	2,96	592,00
85	Preservativo sabor drinks.	UND	500,00	MADEITEX	0,0000	2,96	1.480,00
86	Preservativo sabor twuist.	UND	500,00	MADEITEX	0,0000	0,86	430,00
87	Preservativo sem látex , extra lubrificado.	UND	100,00	MADEITEX	0,0000	2,48	248,00
93	Adaptador Vacutainer Branco uso único BD REF 364815	UND	1.000,00	BD	0,0000	0,99	990,00
94	Agulha múltipla de segurança 32 x 8mm 21G 1 ¼. O dispositivo de segurança é ativado com um dedo, reduzindo o risco de uma punção acidental e reutilização. Atende por completo a LEI NR32. (data de validade no mínimo 4 anos a partir da entrega do item).	UND	1.500,00	BD	0,0000	2,58	3.870,00
95	Agulhas multipla de segurança 32 x 8mm 22G 1 ¼. O dispositivo de segurança é ativado com um dedo, reduzindo o risco de uma punção acidental e reutilização. Atende por completo a LEI NR32. (data de validade no mínimo 4 anos a partir da entrega do item)	UND	500,00	BD	0,0000	2,86	1.430,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>25.489,00</b>

**Participante: 659896 - MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE P**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
37	Resina fotopolimerizável universal composição de Matriz orgânica: Bis-GMA, UDMA, Bis-EMA; Parte inorgânica: Zircônia/Sílica com 82% em peso e 60% em volume. O tamanho médio das partículas é de 0,6 micrômetros , seringa de 4 gramas Cor A3.5	UND	20,00	3M -Z250	0,0000	45,35	907,00
38	Resina fotopolimerizável universal composição de Matriz orgânica: Bis-GMA, UDMA, Bis-EMA; Parte inorgânica: Zircônia/Sílica com 82% em peso e 60% em volume. O tamanho médio das partículas é de 0,6 micrômetros , seringa de 4 gramas cor A1	UND	6,00	3M-Z250	0,0000	45,35	272,10
39	Resina fotopolimerizável universal composição de Matriz orgânica: Bis-GMA, UDMA, Bis-EMA; Parte inorgânica: Zircônia/Sílica com 82% em peso e 60% em volume. O tamanho médio das partículas é de 0,6 micrômetros , seringa de 4 gramas cor A2	UND	6,00	3M-Z250	0,0000	45,35	272,10
40	Resina fotopolimerizável universal composição de Matriz orgânica: Bis-GMA, UDMA, Bis-EMA; Parte inorgânica: Zircônia/Sílica com 82% em peso e 60% em volume. O tamanho médio das partículas é de 0,6 micrômetros , seringa de 4 gramas cor A3	UND	20,00	3M- Z250	0,0000	45,35	907,00
41	Solução anestésica de cloridrato de Lidocaina 2% e adrenalina 1.100000 em tubetes de 1,8 ml caixa com 50 anestubes	Caix	50,00	DFL	0,0000	47,85	2.392,50
42	Cunhas de madeira colorida cx/c100 und.	Caix	6,00	IODONTOSUL	0,0000	4,66	27,96

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSOES**

CNPJ: 88.541.354/0001-94  
PRAÇA NASSIB NASSIF  
C.E.P.: 98300-000 - Palmeira das Missões - RS

**TOMADA DE PREÇO**  
**Nr.: 13/2017 - TP**

Processo Administrativo: 13/2017  
Processo de Licitação: 710/2017  
Data do Processo: 06/03/2017

Folha: 4/5

Participante: 659896 - MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE P

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
43	Cimento de ionômero de vidro fotopolimerizável kit c/ 5g de pó ,1 liquido de 2,5ml, 1 primer de 2,5ml, um glazer de 5 ml.	Kits	6,00	DFL	0,0000	124,99	749,94
44	Resina fotopolimerizável universal composição de Matriz orgânica: Bis-GMA, UDMA, Bis-EMA; Parte inorgânica: Zircônia/Sílica com 82% em peso e 60% em volume. O tamanho médio das partículas é de 0,6 micrômetros , seringa de 4 gramas cor UD.	UND	6,00	3M- Z250	0,0000	45,35	272,10
47	Matriz de aço inox c/ 50cm,0.05mm espessura e 7mm de largura.	BOB	100,00	MAQUIRA	0,0000	1,13	113,00
48	Fita matriz de poliéster embalagem c/ 50 tiras (10mmx120mmx0,5mm)	UND	50,00	IMPLA	0,0000	0,94	47,00
49	Babador impermeável colorido pacote c/ 100 und.	PCT	300,00	BIODINAMICA	0,0000	8,49	2.547,00
50	Tira de lixa de metal 4mm pct c/ 12 und.	PCT	40,00	IMPLA	0,0000	3,98	159,20
51	Sonda exploradora	UND	50,00	TRINKS	0,0000	3,79	189,50
54	Tiras abrasivas de poliéster 4mmx170mm embalagem c/ 150 und.	PCT	20,00	IMPLA	0,0000	3,75	75,00
55	Ponteira de ultrassom universal kavo.	UND	2,00	HOLDENT	0,0000	68,64	137,28
57	Resina fotopolimerizável universal composição de Matriz orgânica: Bis-GMA, UDMA, Bis-EMA; Parte inorgânica: Zircônia/Sílica com 82% em peso e 60% em volume. O tamanho médio das partículas é de 0,6 micrômetros , seringa de 4 gramas cor B3.	UND	10,00	3M -Z250	0,0000	45,35	453,50
58	Aparelho Fotopolimerizador Sem Fio - Potência 750mW/cm2. Luz fria azul gerada por LED de alta potência ; timer ate 100 segundos com bips sonoros a cada 10 segundos ; ponteira de fotopolimerização e clareamento com lente concêntrica (concentra a luz em um feixe direcionado com maior intensidade ), confeccionado em polímero especial , removíveis e com giro de 360 graus ; corpo em ABS alto impacto e alumínio anodizado; pode ser fixado no equipo ou armário; bivolt automático 90/240v; base de apoio metálica leve e estável. Especificações técnicas: emissor de luz azul 1 LED ( LIGHT EMITING DIODES),comprimento de onda (luz) 440nm a 480nm peso da peça de mão 75g; comprimento sem ponteira de 14,5 cm.	UND	1,00	ECEL	0,0000	567,60	567,60
88	Adesivo single Bond fotopolimerizável; Frasco com 6g de adesivo; primer e adesivo em um só frasco; Solvente à base de água e álcool: não evapora como a acetona; Menor espessura de película, em torno de 7 µm, resulta em uma melhor adaptação de restaurações indiretas; Sistema adesivo com nanotecnologia, exclusiva plataforma tecnológica 3M ESPE; Adesivo com 10% em peso de carga (nanopartículas de sílica com tamanho de 5 nanômetros); Frasco com tampa "flip top	UND	20,00	3M	0,0000	61,94	1.238,80
90	Anestésico mepivacaina 2% com epinefrina 1:100.000, caixa com 50 tubetes de 1,8ml cada.	Caix	30,00	DLA	0,0000	65,40	1.962,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>13.290,58</b>

Participante: 659897 - TOTAL HEALTH DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS PARA USO M

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Aguihas para seringas 40x12 cx c/100 unidades	Caix	10,00	DESCARPACH	0,0000	6,90	69,00
6	Gaze Tipo Queijo 13 fios 9,1 cm x 91 metros	PCT	300,00	HOSPITEX	0,0000	21,50	6.450,00
7	Compressa de gaze hidrófila- Estéril-7,5cm x7,5cm quando fechadas e15x30cm quando abertas - 8 camadas e cinco dobras-100% algodão em tecido tipo tela. Pacote com 5(cinco) unidades.	PCT	300,00	MBTEXTIL	0,0000	0,32	96,00
16	Papel grau cirúrgico 25cmx 100m	RL	10,00	POLLITEX	0,0000	88,87	888,70
17	Papel grau cirurgico 12 cm x 100m	RL	18,00	POLLITEX	0,0000	42,64	767,52
23	Soro Fisiológico 0,9%- 100 ml- Solução isotônica, estéril e apirogênica de Cloreto de Sódio 0,9%- embalagens com sistema fechado, elaborados a partir de polipropileno .	UND	300,00	EQUIPLEX	0,0000	2,10	630,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSOES**

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 13/2017 - TP**

CNPJ: 88.541.354/0001-94  
PRAÇA NASSIB NASSIF  
C.E.P.: 98300-000 - Palmeira das Missões - RS

Processo Administrativo: 13/2017  
Processo de Licitação: 710/2017  
Data do Processo: 06/03/2017

Folha: 5/5

Participante: 659897 - TOTAL HEALTH DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS PARA USO M

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
36	Fita Autoclave c/Marcador	RL	50,00	MASTER	0,0000	2,59	129,50
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>9.030,72</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>85.602,41</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Palmeira das Missões, 23 de Março de 2017

**COMISSÃO:**

Carina da Silva Mafalda - ..... - Presidente da Comissão de Licitação

VERA REGINA PAGEL - ..... - SECRETÁRIA

NELSON DA CONCEIÇÃO BUENO - ..... - 1º SUBSTITUTO